امام شوکانی کی خوش نصیبی تھی کہ ان کے والد ایک عالم محقق تھے اور وہ چاہتے تھے کہ ان کا صاحبزادہ مشائخ دوران سے مستفید ہو اس لئے شوکانی کو صنعاء کے مشائخ سے خوب مستفیض ہونے کا موقع ملا جو امام شوکانی کے علمی نمو اور ابداع فکری کا سبب بن گیا۔

علماء نے امام شوکانی کے گیارہ نامور شیوخ کا ذکر کئے ہیں جو حسب ذیل

ہیں۔

- (۱) علامہ احمد بن عامر الحدادی (۱۱۳۷ھ-۱۱۹۷ھ) بمطابق (۵۷۱۵-۱۷۸۳)
- (۲) سید علامہ اسماعیل بن حسن مہدی بن احمد ابن الامام القاسم ابن محمد (۱۱۳۰ھ-۱۲۰۶ھ)
- (۳) سید الامام عبدالقادر بن احمد الکوکیانی (۱۱۳۵ھ-۱۲۰۷ھ) (۵۷۲۳-۵۷۷۲ھ)
- (۴) قاضی عبدالرحمن بن حسن الاکوع (۱۱۳۰ھ-۱۲۰۷ھ) (۵۷۲۳-۵۷۷۲ھ)
- (۵) العلامہ الحسن بن اسمعیل المغربي (۱۱۳۰ھ-۱۲۰۸ھ)
- (۶)

(۲) ”ارشاد الثقات الی اتقان اشراغ علی التوحید و المعاد و النبوات“ اس پر ۱۲۳۱ھ ۲۷ ربیع الاخر تاریخ تالیف درج ہے موسیٰ بن میمون اللاندلی الیسودی کے رد میں یہ رسالہ تالیف کیا۔ ۱۔ بعب دار النصفۃ العربیہ۔ القادری۔ ۱۳۶۵ تقریباً صفحات ۱۰۰۔ ۲۔

(۳) ارشاد الفحول الی تحقیق الحق فی علم الاصول مصطفیٰ البالی الحللی واولادہ بمصر (۱۳۵۶ھ۔ ۱۹۳۷ھ)

(۴) البدر الطالع لحاسن من بعد القرن التاسع۔ تالیف ۱۲۱۳ھ مطبع السعادة عصر ۱۳۷۸

(۵) التحف فی الارشاد الی مذہب السلف، یہ رسالہ دراصل علماء مکہ کے ایک رسالہ کا جواب ہے جو انہوں نے عقیدہ سلف کی وضاحت کے لئے تحریر کیا یعنی سلف صالح کا عقیدہ ہے کہ صفات باری تعالیٰ کو اس کے ظاہری معنی پر حمل کیا جائے اور کسی قسم کی تاویل نہ کی جائے۔